

Informe



tema	Notas Explicativas Indo Internacional a nivel individual y grupo consolidado
fecha	27/02/2009
de	Indo Internacional, S.A.
para	CNMV

1. Bases de presentación

1.a. INDIVIDUAL:

Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables

La Sociedad ha elegido como fecha de transición al Nuevo Plan General de Contabilidad el 1 de de enero de 2008.

Las principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales son las siguientes.

- Clasificación activos adquiridos mediante arrendamiento financiero, que se contabilizan de acuerdo a la naturaleza del bien adquirido.

Db	Inmovilizado inmaterial	15.295 mil€
Cr	Inmovilizado intangible	(15.295 mil€)

Db	Acr.arrenda.financiero lp	270 mil€
Db	Acr.arrenda.financiero cp	115 mil€
Cr.	Gastos a distribuir	(385 mil€)

- Valoración inmovilizado financiero, que se valora a valor razonable.

Db	Deudas ent.crdto lp	190 mil€
Db	Deudas ent crdto cp	36 mil€
Cr	Impuestos diferidos	(68 mil€)
Cr	Reservas	(158mil€)

- Diferencias positivas de cambio, que se llevan a resultados tanto los positivos como los negativos.
- Clasificación de activos no corrientes mantenidos para la venta, que no se amortizan y se presentan en el balance dentro del activo corriente dado que su valor en libras se prevé recuperar a través de su enajenación.

Db	Act.mantenido para la venta	908 mil€
Cr	Inmovilizado material	(908 mil€)

- Operaciones con acciones propias, la variación que se pueda producir entre el precio de adquisición y el importe recibido como contraprestación en el momento de la venta, se registra directamente en los fondos propios de la empresa.
- Registro de derivados (estructurados financieros)

Db	Deudas con ent.crdto cp	20 mil€
Cr	Reservas	(14 mil€)
Cr	Impuestos diferidos	(6 mil€)

1.b. Información consolidada:

Para la elaboración de la presente información se han seguido los mismos criterios contables que en las cuentas anuales anteriores.

2. Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional significativo. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio terminado 31 de diciembre de 2008

3. Estimaciones realizadas

En los estados financieros consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible se refieren a:

- valoración fondo comercio
- vida útil activos
- pérdidas por deterioro activos materiales e inmateriales
- provisiones circulante
- provisiones reestructuración

Durante el período de 6 meses terminado el 31/12/2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del período intermedio semestral 30/06/2008, excepto en el deterioro de inversiones financieras y créditos fiscales, según se detalla en las notas de este documento, 4.1 y 6 respectivamente.

3. Inmovilizado intangible, material y fondo de comercio

a) Información Individual y consolidada:

Con fecha 18 de marzo de 2005 la Sociedad firmó un contrato de opción de compra con un tercero para la adquisición del edificio que constituye la sede social del Grupo. La Sociedad una vez iniciado el arrendamiento, consideró que dicho contrato cumplía con determinadas condiciones exigidas por la normativa vigente para su consideración como arrendamiento financiero, por lo que procedió a la activación de los terrenos y construcciones a los que hace referencia dicho contrato, por importe de 11.544 miles de euros, y de los pasivos a corto y largo plazo, por importes de 1.063 y 10.555 miles de euros respectivamente. Con fecha 27 de febrero de 2008, la Sociedad firmó la cesión de la opción de compra, venta de instalaciones y posterior arrendamiento de la sede central de la empresa en Sant Cugat. Dicha transacción ha supuesto una reducción del activo material por importe de 11,3 millones de euros y una reducción del endeudamiento asociado al valor de la opción de compra de 9,5 millones de euros, que se encontraba registrado en otros pasivos financieros corrientes y no corrientes y el cobro de 6 millones de euros por la venta de la opción y de las instalaciones (obras de mejora principalmente).

Durante el ejercicio 2008 la Sociedad ha enajenado a una Sociedad vinculada el almacén de Vilobí del Penedès por un importe de 1,9 millones de euros, que ha originado un resultado positivo para el Grupo de 1,4 millones de euros. A su vez, la Sociedad ha firmado un contrato de arrendamiento con el comprador, para el uso de dicho inmueble.

El Grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material y el de ciertas sociedades dependientes, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos. En este sentido, la Sociedad ha recibido con fecha 30 de diciembre una indemnización de su compañía aseguradora por un siniestro producido en la filial de Marruecos, que ha implicado un resultado positivo de 255k€

b) Información consolidada

Con fecha 31 de diciembre de 2008, Industrias de Óptica, S.A.U adquiere 6 outlets de la sociedad Ópticas Pinar, pagando un sobreprecio sobre el valor teórico contable de dicha combinación de negocios de 2,6 millones de euros, por lo que se genera un fondo de comercio por ese valor.

4. Inversiones financieras (largo y corto plazo)

4.1. Préstamos y partidas a cobrar

En el capítulo "Préstamos y partidas a cobrar" del epígrafe "Inversiones financieras" se encuentran registradas diversas cuentas a cobrar por créditos otorgados a clientes.

a) Información individual:

Durante el ejercicio la 2008, la Sociedad ha contabilizado un deterioro de dichos préstamos por importe de 3.450 miles de euros, basando dicha estimación en la capacidad de devolución de los prestatarios de dichos préstamos.

b) Información consolidada

Durante el ejercicio la 2008, la Sociedad ha contabilizado un deterioro de dichos préstamos por importe de 3.913 miles de euros, basando dicha estimación en la capacidad de devolución de los prestatarios de dichos préstamos.

4.2. Empresas del Grupo

Durante el ejercicio 2008 se ha realizado una inversión por importe de 25 miles de euros en una sociedad de nueva constitución, Indo Prime Visual Technologies Pvt. Ltd., fruto del acuerdo de *joint venture* con la Sociedad india GKB Ophthalmics Ltd. La duración inicial de dicho acuerdo es de 3 años. La participación en esta sociedad es del 50% y en este sentido se ha incluido en el perímetro de consolidación mediante el método integración proporcional.

Para el resto de participaciones mantenidas en sociedades de grupo, multigrupo y asociadas, no se han realizado variaciones significativas.

Las sociedades Werner Schulz GmbH & Co KG e Indo Lens US Inc., finalizaron sus respectivas actividades durante el ejercicio 2007, estando en 2008, la primera en proceso de liquidación cuya labor está ejecutando un liquidador nombrado por la Administración alemana, y la segunda está en situación de "dormant status".

Con fecha 16 de julio de 2008, Indo Internacional, S.A., sociedad dominante del Grupo, firmó con los propietarios de la sociedad belga Buchmann Optical Holding N.V. un acuerdo de intenciones por medio del cual fusionarían sus respectivos negocios de Bienes de Equipo. Durante el segundo semestre del 2008, ambas compañías han trabajado para formalizar los acuerdos correspondientes para llevar a cabo la integración. En este sentido, con fecha 29 de diciembre de 2008, Industrias de Óptica, S.A.U., ha suscrito el acuerdo de escisión parcial de 29 de septiembre de 2008 por el que se escindía la unidad económica integrada en el patrimonio de Industrias de Óptica, S.A.U. dedicada a la fabricación y comercialización de maquinaria destinada a los campos de la Óptica y de la Oftalmología, cuya unidad económica ha sido absorbida por la sociedad de nueva creación "Indo Equipment Group, S.L.". El valor atribuido a los elementos patrimoniales absorbidos por la nueva entidad, beneficiaria de la escisión, es de 2 millones de euros. Las operaciones del patrimonio escindido se entenderán realizadas por cuenta de la sociedad de nueva constitución que lo absorbe con efectos a partir del 1 de enero de 2009.

Deterioros en Información Individual-

En 2008, la Sociedad ha contabilizado una provisión por deterioro por un importe neto de 18.340 de euros registrados en el epígrafe de "Deterioros y pérdidas de instrumentos financieros" de la cuenta de resultados adjunta, correspondiente a la depreciación de cartera de las

5. Patrimonio neto y fondos propios

5.1. Capital

El capital social al 31 de diciembre de 2008 está representado por 22.260.000 acciones ordinarias, representadas por anotaciones en cuenta, de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y admitidas en su totalidad a cotización en el Mercado Continuo. La Sociedad ha efectuado una ampliación de capital con fecha 30 de julio de 2008 por un importe nominal de de 11.130.000 euros y un importe efectivo de 16.695.000 euros.

5.2. Acciones propias

Al cierre del ejercicio 2008 la Sociedad tenía en su poder acciones propias de acuerdo con el siguiente detalle:

	Nº de Acciones	Miles de euros	Euros	Miles de euros
		Valor Nominal	Precio Medio de Adquisición	Coste Total de Adquisición
Acciones propias al cierre del ejercicio 2008	52.200	173	2,19	700

6. Situación fiscal

El Grupo tenía contabilizado un crédito fiscal de parte de las bases imponibles negativas generadas en ejercicios anteriores, por importe de 6.397 mil euros, además de unos impuestos anticipados de 723 mil euros.

Como consecuencia de los impactos negativos que ha tenido para la Sociedad la situación económica global y en particular del sector en el que opera, se ha reestimado el Plan de Negocio del Grupo, aplicándose un deterioro a dicho crédito fiscal al no poderse estimar razonablemente y en consecuencia asegurar las ganancias fiscales futuras contra las que hacerlas efectivas.

La implicación del deterioro a nivel individual y consolidado es el siguiente:

mil €	INDIVIDUAL	CONSOLIDADO
CRDTOS FISCALES	6.397	6.397
IMP.ANTICIPADOS	531	723
TOTAL	6.928	7.121

8. Información por segmentos

La información por segmentos a nivel individual y consolidado, a nivel de cifra de negocio y resultados se encuentra detallada en el apartado 15 de la información financiera adjunta.

9. Hechos posteriores

Desde el 31 de diciembre de 2008 y hasta la fecha de hoy cabe destacar los siguientes hechos relevantes para el Grupo:

- Con fecha 01/01/2009 se ha producido la escisión de la Unidad de negocio Bienes de Equipo, creándose la nueva sociedad Indo Equipment Group, S.L, según se detalla en la nota 4.2 de este documento.
- Con fecha 6 de febrero de 2009, la filial Indo Equipment Group S.L. ha firmado la venta de su división de Interiorismo, dedicada a la instalación y decoración de establecimientos ópticos y gabinetes oftalmológicos, a la empresa A.G.O. Acondicionamiento General de Oficinas, S.L., especialista en el tratamiento integral de reformas de oficinas y locales comerciales. La venta, realizada por 700.000 euros, supone un traspaso de actividad de esta división de Indo a una empresa especializada en construcción, reformas e interiorismo. Debido al importante peso de la marca Indo en el sector óptico, este servicio de decoración se seguirá ofreciendo bajo la marca Indo Interiorismo.
- Se está negociando ERE temporal para la reestructuración del centro productivo en Tortosa.

10. Transacciones con partes vinculadas

La información sobre operaciones con partes vinculadas se encuentra detallada en el apartado 18 de la información financiera adjunta.